
MUSEO TATTILE STATALE OMERO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N° 4 DEL 13/02/2024  

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto dell’incarico di direttore responsabile della rivista 

“Aisthesis” ideata e realizzata dal Museo Omero ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del 

D.Lgs. 36/2023 – Affidamento diretto tramite trattativa diretta su portale Mepa 

RICHIAMATA: 

• la Determinazione del Direttore n° 44 del 12 Ottobre 2021 con la quale si è conferito 

incarico per mesi 24 alla Dott.ssa Gabriella Papini per servizio di Direttore 

responsabile della rivista specialistica “Aisthesis” ideata dal Museo Omero che si 

occupa di percezione sensoriale ed accessibilità ai beni culturali ed è rivolta a non 

vedenti, ipovedenti associazioni e centri studi specializzati 

• la decisione del Comitato di Direzione del 7 Novembre 2023 dove si è preso atto 

della scadenza dell’incarico conferito con la citata Determinazione del Direttore e 

contestualmente si è deliberato di rinnovare l’incarico alla Dott.ssa Papini valutando 

positivamente il lavoro svolto e rinnovando il contratto per ulteriori 24 mesi per un 

compenso netto, soggetto a ribasso, di € 18500,00  

VISTE nel dettaglio le prestazioni del Direttore Responsabile richieste  

• Cura e responsabilità della redazione giornalistica;  

• Individuazione degli autori degli articoli;  

• definizione del tema da trattare affinché sia coerente con le finalità del Museo;  

• Relazione stabile con potenziali collaboratori e nuovi soggetti editoriali utili;  

• Aggiornamenti continui; 

• Coordinamento dei collaboratori interni alla redazione; 

• Individuazione temi da pubblicare particolarmente innovativi e conformi alle finalità 

del Museo Omero 

• Raccolta testi e materiali idonei alla pubblicazione, controllo e revisione letteraria e 

scientifica;  

• Coordinamento a supporto alla corretta e puntuale fase della pubblicazione online, 

delle traduzioni e della registrazione audio della Rivista, di cui verifica 

costantemente la qualità e l’adeguamento tecnico- scientifico alle eventuali 

innovazioni per una sempre aggiornata ed efficace divulgazione 

• Controllo dei tempi di realizzazione fino al prodotto finale e la messa online della 

rivista  



• Ampliamento del numero e della specificità dei destinatari e studio e applicazione di 

nuove prassi per fidelizzare il crescente pubblico di lettori-ascoltatori 

• Partecipazione agli eventi, ai gruppi di lavoro e di ricerca scientifica, all’attività 

artistica e di divulgazione e promozione della cultura dell’accessibilità; 

• Eventuale collaborazione con l’Ufficio Stampa e Comunicazione del Museo, sulla 

stampa locale e nazionale nonché collaborazione con lo stesso nel dialogo e i 

rapporti con le Amministrazioni Pubbliche, Enti Locali, Università, Istituzioni 

Culturali; 

• Realizzazione di una ristretta e referenziata rete di comunicazione permanente 

online tra le varie Università delle marche, nonché con i giornali e le riviste nazionali 

e che trattano a livello scientifico i temi dell’accessibilità ai beni culturali, 

 

RISCONTRATA la piena congruità del Curriculum professionale della Dott.ssa Papini con 

la professionalità richiesta di Direttore Responsabile  

 

DATO ATTO che è stato predisposto il progetto relativo alla procedura in oggetto che 

costituito da: 

1. capitolato speciale di appalto; 

 

QUANTIFICATO il valore complessivo presunto dell'appalto, calcolato ai sensi dell'art. 14 

del D.Lgs. n. 36/2023 in euro 18500.00 oneri fiscali e previdenziali esclusi; 

 

DATO ATTO che 

- ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 viene 

stabilito che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, nonché 

della stipulazione dei contratti, “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” evidenziando che, in caso di 

affidamento diretto, tale determina a contrarre assume forma semplificata dovendo 

indicare l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della sua scelta, il 

possesso dei requisiti di ordine generale e, se necessari, di quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l'affidamento 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 



progettazione, di importo inferiore a euro 140.000 è possibile procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della L. 30/12/2018, n. 145,  per le procedure di acquisto di beni e servizi di valore 

stimato pari o superiore a euro 5.000 e inferiore alla soglia comunitaria, gli enti locali sono 

tenuti a fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero 

di sistemi telematici di acquisto; 

 

ACCERTATO che il servizio/la fornitura oggetto dell'appalto rientra nella suddetta 

fattispecie; 

 

DATO ATTO che: 

- non sono attive convenzioni e/o accordi quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge 488/1999 e all’art. 2, comma 225, della legge 191/2009 aventi ad oggetto 

servizi/forniture comparabili con quello oggetto del presente provvedimento;  

- non sono attive convenzioni della centrale di committenza regionale aventi ad oggetto 

servizi/forniture comparabili con quello oggetto del presente provvedimento; 

- da verifiche effettuate nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) è 

presente il bando “servizi di rassegna stampa”. CPV 798200000-8 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 tramite Trattativa Diretta su MEPA;  

 

DATO ATTO che 

- si è ritenuto di procedere mediante TD (Trattativa Diretta) tramite MEPA, che consente di 

negoziare direttamente con un unico operatore economico; 

- in data 29/01/2024 l'Ente ha inoltrato richiesta di offerta all'operatore economico 

Gabriella Papini con sede a Ancona - C.F.PPNGRL45E57A271Q - Partita IVA 

01476410426 che risulta idoneo a fornire un servizio/prodotto rispondente alle esigenze 

dell'amministrazione; 

- entro il termine di scadenza della Trattativa Diretta l'operatore economico ha inviato la 

propria offerta pari a complessivi € 18000,00 oltre oneri fiscali e previdenziali e che la 

stessa risulta congrua e in linea con le esigenze di codesta amministrazione; 

 



RITENUTO quindi opportuno e conveniente procedere all'affidamento diretto del servizio 

in oggetto per mesi 24 a decorrere dal 15 febbraio 2024 e con scadenza 14 febbraio 2026 

all'operatore economico Gabriella Papini con sede a Ancona - C.F.PPNGRL45E57A271Q 

- Partita IVA 01476410426 per un costo complessivo di euro 18000.00 oltre oneri fiscali e 

previdenziali; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 99 del D.Lgs. n. 36/2023 sono state effettuate nei 

confronti dell'operatore, con esito positivo, le verifiche dell’assenza di cause di esclusione 

automatiche di cui all’articolo 94 e di cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 

95 del medesimo decreto legislativo; 

 

RILEVATO che nel presente appalto non sono stati riscontrati rischi da interferenza e 

pertanto che nessuna somma relativa alla gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 

all’operatore economico, né risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI ( 

 

PRECISATO che il contratto verrà stipulato secondo le regole del MEPA; 

 

DATO ATTO che il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i. è il Funzionario Amministrativo Marina Azzini  

 

CONSIDERATO che  

- è stato richiesto all'ANAC il codice di identificazione di gara  

 - il codice identificativo gara è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto 

dall'art.3 della Legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito 

degli appalti pubblici; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

- la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, in particolare l'art. 3; 

- il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. 

- il D.Lgs 33/2013 – pubblicazione dei provvedimenti; 

 



ATTESA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 

107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

ATTESA altresì la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere 

favorevole con la firma dello stesso, ai sensi dell’art. 147 bis del D.LGS. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

 

DETERMINA 

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di approvare il progetto relativo alla procedura in oggetto e costituito da : 

1. capitolato speciale di appalto; 

 

3) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di direttore responsabile 

della rivista “Aisthesis” alla giornalista Gabriella Papini con sede a Ancona Gabriella Papini 

con sede a Ancona - C.F.PPNGRL45E57A271Q - Partita IVA 01476410426 per mesi 24 a 

decorrere dal 15 febbraio 2024 e con scadenza 14 febbraio 2026 per la spesa 

complessiva di euro 18000,00 oltre oneri previdenziali- Iva non dovuta – Inpdap 2% Tot € 

18360.00); 

4) di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che 

• il contratto ha per oggetto il il servizio di direttore responsabile della rivista 

“Aisthesis. per mesi 24 a decorrere dal 15 febbraio 2024 e con scadenza 14 

febbraio 2026 e sarà stipulato secondo le regole del MEPA; 

5) di impegnare la spesa di €.18360,00 oneri di legge inclusi al cap.01 del bilancio per 

l'esercizio 2024 impegno 2024/01/01 

7) di confermare che nel presente appalto non sono stati riscontrati rischi da interferenza e 

pertanto che nessuna somma relativa alla gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 

all’operatore economico, né risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i.; 

9) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 

Tar di Ancona nei termini previsti dall’art. 120 del codice del processo amministrativo 

modificato dall'art. 209 del D.Lgs. n. 36/2023. 



 

Ancona 13/02/2024  

Il Direttore del Museo Tattile Statale Omero 

Prof. Aldo Grassini 

 


		2024-02-13T09:41:33+0000
	ALDO GRASSINI




